minum Jesum (I Thess. II). Unde et Intraturo in gaudium Domini sui bene negotiantur, id est, multos per suam doctrinam acquirenti servo dicitur: *Eris potestatem habens super decem civitates (Luc IX)*; id est, ex eorum quos de lege spiritualiter imbuisti meritis et scientia, gloriosior in regno fulgebis. At si doctor aliquis suum sensum Scripturæ verbis prætulit, et per ea quæ ipse sibi composuit dogmata suos auditores, quam ad spiritualia accenderit; quod est Saullem absque Samuele hostias offerentem, suam ad bellandum sanctificare militiam, perdet stultus imperium. Quod si non fecisset, habere potuisset super Israel æternum. De qualibus Salvator in Evangelio: *Qui ergo solverit, inquit, unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum (Math. V)*. Minimus namque est talis in præsentis regno Ecclesiæ, extraneus prorsus a futuro.

*Sed nequaquam regnum tuum ultra consurget. Omnis enim, inquit, plantatio, quam non plantavit Pater meus caelestis, eradicabitur.*

*Quæsiuit sibi Dominus virum juxta cor suum, etc.* Sub persona David Christum et Christiani populi duces significat; unde signanter populum suum dicit, et non addit, Israel; ut etiam præputium ad hujus ducis imperium pertinere demonstrat. Non autem quasi nesciens Dominus quæsiuit, sub humano more loquens hominibus, etiam sic loquendo nos quærit. *Venit enim Filius hominis quærere et salvare quod perierat (Luc. XIX)*. Cui adeo iam eram noti, ut in ipso essemus ante constitutionem mundi. Quæsiuit ergo sibi Dominus virum juxta cor suum, id est, qui consilium voluntatis ejus et pura mente cognosceret, et pia devotione sequeretur. Quod et de David quidem recte intelligitur, qui super omnes docentes se intelligens, incerta et occulta sapientiæ divinæ, et manifesta revelatione cognovit, et mirabili suavitate decantavit (*Psalms. L*). Sed melius multo ac perfectius de illo magni consilii angelo, qui solus paternorum est conscius revelator arcanorum. Neque enim cor Dei, humani corporis membrum, juxta Anthropomorphitas, sed consilii et sapientiæ divinæ secretum interius significare credendum est. Juxta quod et supra dictum est, cum novum Christi et Ecclesiæ sacerdotium, quomodo et hic regnum, abjecto veteri, prophetaretur futurum, dicente viro Dei ad Heli: *Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui juxta cor meum et animam meam faciat (I Reg. II)*.

*Surrexit autem Samuel, et ascendit de Galgathis, etc.* Eandem regni mutationem propheta quam verbo prædixerat, etiam ipso locum mutando demonstrat. Et ipse enim Dominus, qui de incredulis ait: *Surgite, eamus hinc (Joan. XIV)*; relicta Synagoga collem filii dexteræ, id est, celsa illius populi præcordia; qui non terrenæ cujuslibet, sed caelestis et æternæ beatitudinis Filius esse voluerit; et propheticus sermo per dispensationem Salvatoris illustratus, de revelatione litterali, qua rudæ mentes imbuebantur ad altiora quæque ac sacratiora Christi et Ecclesiæ mysteria perfectos docendo subiit. Verum quæ de duo-